

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE/PA
ADM: CÉLIO MARCOS CORDEIRO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS EM VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA.
LOCAL: MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE-PA
DATA: 05 DE MARÇO DE 2026

Legenda

Composição

Insumo

Bancos

SINAPI - 12/2025 - Pará
SICRO3 - 10/2025 - Pará
SEDOP - 10/2025 - Pará

B.D.I.

23,38%

Encargos Sociais

Não Desonerado:
Horista: 111,58%
Mensalista: 66,34%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		1		121.363,20	121.363,20	2,83 %
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480	137,40	169,52	81.369,60	1,90 %
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	960	33,77	41,66	39.993,60	0,93 %
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO		1		14.143,68	14.143,68	0,33 %
2.1	00000020	Próprio	MOBILIZAÇÃO	und	1	2.865,88	3.535,92	3.535,92	0,08 %
2.2	00000021	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO	und	3	2.865,88	3.535,92	10.607,76	0,25 %
3			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		10.549,80	10.549,80	0,25 %
3.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	18	475,04	586,10	10.549,80	0,25 %
4			SUB BASE E BASE		1		159.531,74	159.531,74	3,72 %
4.1	4016008	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	m³	3150	6,26	7,72	24.318,00	0,57 %
4.2	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	19687,5	1,94	2,39	47.053,12	1,10 %
4.3	4011219	SICRO3	Base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida - 100% Proctor modificado	m³	3937,5	18,15	22,39	88.160,62	2,06 %
5			EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADOS		1		2.973.600,00	2.973.600,00	69,38 %
5.1	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	21000	114,77	141,60	2.973.600,00	69,38 %
6			DRENAGEM SUPERFICIAL		1		321.000,00	321.000,00	7,49 %

6.1	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	6000	43,37	53,50	321.000,00	7,49 %
7			CALÇADAS		1		590.820,48	590.820,48	13,78 %
7.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	432	1.108,48	1.367,64	590.820,48	13,78 %
8			SINALIZAÇÃO		1		94.980,00	94.980,00	2,22 %
8.1	5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	50	298,63	368,44	18.422,00	0,43 %
8.2	00000034	Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	100	143,76	177,37	17.737,00	0,41 %
8.3	5213858	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R1 - lado de 0,497 m - fornecimento e implantação	un	100	476,75	588,21	58.821,00	1,37 %
Total sem BDI								3.473.999,67	
Total do BDI								811.989,23	
Total Geral								4.285.988,90	
LUANA DOS SANTOS COSTA DE SOUSA LIMA ENGENHEIRA CIVIL CREA/PA: 152339158-8									